
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χο-
ρήγησης υποτροφιών κινητικότητας σε Έλληνες 
υποψηφίους διδάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ και σε 
Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες Πανεπι-
στημίων των ΗΠΑ, στο πλαίσιο προγράμματος 
υποτροφιών με τίτλο: «Υποτροφίες του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (I.K.Y.) σε συνεργασία 
με το Fulbright Greece», κατ’ εφαρμογή του από 
10-05-2022 μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και του 
Fulbright Greece.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/
137656/2259/2023 απόφασης του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Διαχείριση των αστι-
κών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) των δήμων Γορ-
τυνίας, Μεγαλόπολης, Ελαφονήσου και Δυτικής 
Μάνης της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β’ 72).

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση λαθρεμπορίας σε βάρος της (επ.) ION (ον.) 
CRISTINA του AUREL.

4 Πιλοτική παροχή λειτουργικότητας πρόσβασης 
μέσω διαδικτύου σε στοιχεία καταγγελιών και 
παραπόνων για τους τομείς των υπηρεσιών ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών και ταχυδρομικών υπη-
ρεσιών από τη διαδικτυακή εφαρμογή ΕΡΜΗΣ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30774/Ζ1 (1)
   Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χο-

ρήγησης υποτροφιών κινητικότητας σε Έλληνες 

υποψηφίους διδάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ και σε 

Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες Πανεπι-

στημίων των ΗΠΑ, στο πλαίσιο προγράμματος 

υποτροφιών με τίτλο: «Υποτροφίες του Ιδρύμα-

τος Κρατικών Υποτροφιών (I.K.Y.) σε συνεργασία 

με το Fulbright Greece», κατ’ εφαρμογή του από 

10-05-2022 μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του 

Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και του 

Fulbright Greece.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Τον α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του υπό στοιχεία 
ΞΖ/1949 Ψηφίσματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) τον α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του αναγκαστικού ν. 1825/1951» (Α’ 185),

γ) την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-
χρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε με το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1928

18825



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18826 Τεύχος B’ 1928/24.03.2023

άρθρο 133 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

δ) την παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

ε) τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

ζ) το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) το π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306),

ι) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181),

ια) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιβ) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιγ) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιδ) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείου» (Α’ 123),

ιε) το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιστ) το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών, Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιζ) την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805) και

ιη) την υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» 
(Β’ 33),

ιθ) την υπό στοιχεία 151647/Z1/07-12-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) που συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 105280/Ζ1/12-08-2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1142).

3. Το από 10-05-2022 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και του Fulbright 
Greece.

4. Το απόσπασμα πρακτικού της 41ης/14-12-2022 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ, με 
θέμα: «14. Σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης (ΚΥΑ): 
«Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χορήγησης 
υποτροφιών κινητικότητας σε Έλληνες υποψηφίους δι-
δάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ και σε Αμερικανούς υποψηφί-
ους διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ, στο πλαίσιο 
προγράμματος υποτροφιών με τίτλο: «Υποτροφίες του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (IKY) σε συνεργασία 
με το Fulbright Greece», κατ’ εφαρμογή του από 10-05-
2022 μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και του Fulbright Greece».

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/61/8494/Β1/25-01-2023 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας κοι-
νής απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 
661.263,08, ήτοι € 165.315,77 για κάθε ένα από τα οικονο-
μικά έτη 2023, 2024, 2025 και 2026 για την οποία εκδόθη-
κε η υπό στοιχεία 8915/19-01-2023 (ΑΔΑ:6Λ0946ΜΤΛΗ-
ΔΦΜ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης και η υπό 
στοιχεία 8918/19-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΩΠΠ46ΜΤΛΗ-4ΨΤ) 
απόφαση Έγκρισης Πολυετούς Υποχρέωσης στον ΚΑΕ 
2678.1 «Υποτροφίες του Ιδρύματος Κρατικών Υποτρο-
φιών σε συνεργασία με το Fulbright Greece», σύμφωνα 
με την οποία το Ι.Κ.Υ. θα μεριμνήσει για την εγγραφή 
των σχετικών πιστώσεων στον Προϋπολογισμό των επό-
μενων οικονομικών ετών, χωρίς υπέρβαση του ΜΠΔΣ, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και τη διαδικασία χορήγη-
σης υποτροφιών κινητικότητας σε Έλληνες υποψηφίους 
διδάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ και σε Αμερικανούς υποψη-
φίους διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ, στο πλαίσιο 
προγράμματος υποτροφιών με τίτλο «Υποτροφίες του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) σε συνεργασία 
με το Fulbright Greece», κατ’ εφαρμογή του από 10-05-
2022 μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) και του Fulbright Greece, 
ως ακολούθως:

Κεφάλαιο 1: Αντικείμενο και σκοπός
1. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright 

Greece, θα υλοποιήσουν από κοινού τα εξής δύο προ-
γράμματα υποτροφιών με την επωνυμία «Υποτροφίες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18827Τεύχος B’ 1928/24.03.2023

του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) σε συνερ-
γασία με το Fulbright Greece», που αφορούν σε βραχεία 
κινητικότητα υποψήφιων διδακτόρων διάρκειας έξι (6) 
μηνών, κατά τα έτη 2023,2024,2025 και 2026 (εφεξής 
«Πρόγραμμα»),:

α) υποτροφίες σε πέντε (5) Έλληνες υποψηφίους δι-
δάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ, προκειμένου να διεξαγάγουν 
έρευνα σε Πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα στις ΗΠΑ 
(εφεξής «Φορέας Υποδοχής στις ΗΠΑ») και

β) υποτροφίες σε τέσσερις (4) Αμερικανούς υποψηφί-
ους διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ, προκειμένου 
να διεξαγάγουν έρευνα σε Ελληνικά ΑΕΙ ή/και ερευνητι-
κούς φορείς/οργανισμούς στην Ελλάδα (εφεξής «Φορέας 
Υποδοχής στην Ελλάδα»).

2. Σκοπός του Προγράμματος είναι η υποστήριξη και 
ενίσχυση της κινητικότητας επιστημόνων ερευνητών με-
ταξύ της Ελλάδας και των ΗΠΑ και η ενίσχυση της συνερ-
γασίας των ελληνικών και αμερικανικών Πανεπιστημίων.

Κεφάλαιο 2: Προϋποθέσεις συμμετοχής  - Κριτήρια 
επιλεξιμότητας

2.1 Προϋποθέσεις συμμετοχής-Κριτήρια επιλεξιμότη-
τας για τις υποτροφίες σε Έλληνες υποψηφίους διδάκτο-
ρες Ελληνικών ΑΕΙ.

Οι Έλληνες υποψήφιοι πρέπει να πληρούν σωρευτικά 
τις εξής προϋποθέσεις:

(α) είναι μόνιμοι κάτοικοι Ελλάδος και διαθέτουν Ελ-
ληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, (β) κατέχουν 
βασικό πτυχίο ελληνικού ΑΕΙ με βαθμό τουλάχιστον 
«Λίαν Καλώς» (6,50 και άνω) και μεταπτυχιακό τίτλο ελ-
ληνικού ΑΕΙ ή πτυχίο ελληνικού ΑΕΙ πενταετούς φοίτησης 
(integrated master) με βαθμό τουλάχιστον «Λίαν Καλώς» 
(6,50 και άνω), (γ) είναι εγγεγραμμένοι σε Ελληνικό ΑΕΙ 
για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και το θέμα της 
διατριβής τους καθώς και η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή έχουν οριστεί τουλάχιστον 1 έτος και όχι πε-
ρισσότερα από τέσσερα έτη πριν από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων,
(δ) έχουν γίνει αποδεκτοί από Φορέα Υποδοχής στις ΗΠΑ 
(Πανεπιστήμιο ή ερευνητικό κέντρο) προκειμένου να δι-
εξαγάγουν έρευνα διάρκειας έξι μηνών στο πλαίσιο υλο-
ποίησης της διδακτορικής διατριβής τους, (ε) έχουν πολύ 
καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, (στ) δεν είναι ήδη εγ-
γεγραμμένοι σε οποιοδήποτε άλλο πρόγραμμα σπουδών 
στις ΗΠΑ ως προπτυχιακοί, μεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί 
φοιτητές ή ως μετακινούμενοι σε πρόγραμμα βραχείας 
κινητικότητας, συμπεριλαμβανομένης της παρακολού-
θησης εξ αποστάσεως, (ζ) εάν έχουν λάβει οποτεδήποτε 
άλλη υποτροφία από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών ή 
το Fulbright Greece, έχουν εκπληρώσει όλες τις σχετικές 
υποχρεώσεις τους, (η) δεν λαμβάνουν και δεν θα λάβουν, 
για το χρονικό διάστημα της αιτούμενης υποτροφίας, 
οποιαδήποτε άλλη υποτροφία από δημόσια, ιδιωτική, 
ευρωπαϊκή ή διεθνή πηγή, (θ) Οι άρρενες υποψήφιοι 
-Έλληνες πολίτες- έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
υποχρεώσεις τους ή έχουν νόμιμα απαλλαγεί από αυτές 
ή έχουν τύχει αναβολής κατάταξης, ο χρόνος της οποίας 
επαρκεί για το πλήρες διάστημα της υποτροφίας.

Το Ι.Κ.Υ. και το Fulbright Greece διατηρούν την απο-
κλειστική ευχέρεια να ακυρώσουν ακόμη και εκ των 

υστέρων την υποτροφία, εφόσον διαπιστωθεί οποτε-
δήποτε ότι δεν συντρέχουν οι τυπικές προϋποθέσεις 
συμμετοχής.

2.2 Προϋποθέσεις συμμετοχής-Κριτήρια επιλεξιμό-
τητας για τις υποτροφίες σε Αμερικανούς υποψηφίους 
διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ.

Οι Αμερικανοί υποψήφιοι πρέπει να πληρούν σωρευτι-
κά τις προϋποθέσεις όπως αυτές ορίζονται από το πρό-
γραμμα Fulbright στις ΗΠΑ για την εκάστοτε ακαδημαϊκή 
περίοδο και αφορά αποκλειστικά υποψήφιους διδάκτο-
ρες εγγεγραμμένους σε αναγνωρισμένο αμερικανικό 
ίδρυμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Οι υπότροφοι που 
θα επιλεγούν δεν δύνανται να λάβουν άλλη υποτροφία 
από ελληνικό ή ξένο φορέα.

2.3 Το Ι.Κ.Υ. και το Fulbright Greece διατηρούν την 
αποκλειστική ευχέρεια να ακυρώσουν ακόμη και εκ των 
υστέρων την υποτροφία, εφόσον διαπιστωθεί οποτεδή-
ποτε ότι δεν συντρέχει οποιαδήποτε από τις ανωτέρω 
προϋποθέσεις συμμετοχής.

Κεφάλαιο 3: Διαδικασία υποβολής αιτήσεων - Δικαι-
ολογητικά

3.1 Διαδικασία υποβολής αιτήσεων - Δικαιολογητικά 
για τις υποτροφίες σε Έλληνες υποψηφίους διδάκτορες 
Ελληνικών ΑΕΙ.

Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright 
Greece θα ορίσουν από κοινού την προθεσμία υποβολής 
των αιτήσεων υποψηφιότητας για τις υποτροφίες του 
Προγράμματος και θα καταρτίσουν σχετική πρόσκληση 
(εφεξής «Πρόσκληση») που θα δημοσιευθεί με ανάρτηση 
στους διαδικτυακούς τόπους τους (https://www.iky.gr 
και https://www.fulbright.gr).

3.1.1 Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στην διεύθυνση που θα αναφέρεται στην Πρό-
σκληση.

3.1.2 Οι υποψήφιοι οφείλουν να συμπληρώσουν όλα 
τα πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης και να επισυνάψουν 
σε μορφή φορητού εγγράφου (pdf ) τα δικαιολογητικά 
που θα ορίζονται στην Πρόσκληση και συμπεριλαμβά-
νουν ενδεικτικά τα εξής:

(α) αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας (δύο 
όψεις) ή διαβατηρίου σε ισχύ, (β) οποιοδήποτε έγγρα-
φο αποδεικνύει τον ελληνικό ΑΦΜ του υποψηφίου,
(γ) Αντίγραφο Πτυχίου Ελληνικού ΑΕΙ με βαθμό τουλά-
χιστον «Λίαν Καλώς» (6,50 και άνω) και αντίγραφο μετα-
πτυχιακού τίτλου ελληνικού ΑΕΙ ή πτυχίο ελληνικού ΑΕΙ 
πενταετούς φοίτησης (integrated master) με βαθμό του-
λάχιστον «Λίαν Καλώς» (6,50 και άνω), όπου θα αναφέ-
ρεται ο βαθμός με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων. Εάν 
στο πτυχίο δεν αναγράφεται ο βαθμός, ο υποψήφιος θα 
πρέπει να υποβάλει βεβαίωση περάτωσης σπουδών από 
τη Γραμματεία του Ελληνικού ΑΕΙ, όπου θα αναγράφεται 
ο τελικός βαθμός με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων 
(μεταφρασμένα στην αγγλική γλώσσα), (δ) τρεις (3) συ-
στατικές επιστολές (στην αγγλική γλώσσα) εκ των οποί-
ων, η μία από τον επιβλέποντα Καθηγητή της διδακτο-
ρικής τους διατριβής, (ε) βεβαίωση αποδοχής από τον 
Φορέα Υποδοχής (Πανεπιστήμιο ή ερευνητικό κέντρο) 
στις ΗΠΑ, (στ) βεβαίωση του Ελληνικού ΑΕΙ στην οποία 
θα αναγράφεται το θέμα της διατριβής και η ημερομηνία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18828 Τεύχος B’ 1928/24.03.2023

ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, και 
όπου θα προκύπτει ότι ο ορισμός της έχει γίνει τουλάχι-
στον ένα (1) έτος και όχι περισσότερα από τέσσερα (4) 
πριν από την ημερομηνία δημοσίευσης της πρόσκλησης 
υποβολής αιτήσεων, (ζ) βιογραφικό σημείωμα στα αγ-
γλικά, (η) αιτιολογημένη εκδήλωση ενδιαφέροντος στην 
αγγλική γλώσσα, έως 1000 λέξεις, στην οποία θα αναφέ-
ρονται απαραιτήτως οι στόχοι του υποψηφίου μετά την 
έρευνα και η προστιθέμενη αξία της για την εκπόνηση 
της διδακτορικής διατριβής, (θ) ερευνητική πρόταση, 
έως 1000 λέξεις, όπου θα παρουσιάζεται η έρευνα που 
θα διεξαχθεί στις ΗΠΑ, (ι) πιστοποιητικό στρατολογικής 
κατάστασης (για τους άνδρες υποψηφίους). Σε περίπτω-
ση αναβολής κατάταξης, η διάρκεια της αναβολής θα 
πρέπει να επαρκεί για το πλήρες διάστημα της υποτρο-
φίας και την ολοκλήρωση της εν λόγω κινητικότητας.

3.1.3 Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν μόνο μία 
αίτηση υποτροφίας, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δή-
λωσης του ν. 1599/1986 ότι όλα τα αναφερόμενα στοι-
χεία είναι ακριβή και αληθή, ότι πληρούν τις προϋποθέ-
σεις συμμετοχής στο Πρόγραμμα καθώς και ότι έλαβαν 
γνώση και αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα τους 
όρους της παρούσας απόφασης και της Πρόσκλησης.

3.1.4 Αιτήσεις υποψηφιότητας, οι οποίες δεν θα υπο-
βληθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα από-
φαση και την Πρόσκληση ή δεν είναι ορθά και πλήρως 
συμπληρωμένες ή δεν συνοδεύονται από όλα τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά ή δεν έχουν υποβληθεί εντός 
της προβλεπόμενης προθεσμίας, απορρίπτονται ως μη 
επιλέξιμες.

3.1.5 Παραδεκτό της αίτησης-Επιλεξιμότητα αίτησης 
υποψηφιότητας: Οι αρμόδιες Υπηρεσίες του Ι.Κ.Υ. και του 
Fulbright Greece διενεργούν έλεγχο επιλεξιμότητας επί 
των υποβληθεισών αιτήσεων. Οι μη επιλέξιμες αιτήσεις 
(σύμφωνα με το Κεφάλαιο 2 της παρούσας) τοποθετού-
νται σε προσωρινό πίνακα μη επιλέξιμων αιτήσεων, με 
την αιτία της μη επιλεξιμότητας, ο οποίος εγκρίνεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ι.Κ.Υ. και του Fulbright 
Greece. Οι εγκεκριμένοι πίνακες επιλέξιμων και μη επι-
λέξιμων αιτήσεων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ.

3.1.6 Ενστάσεις κατά του Προσωρινού Πίνακα Μη-
επιλέξιμων Αιτήσεων, δύνανται να ασκηθούν, εντός 
τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία ανάρ-
τησής του. Οι ενστάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικώς 
σε διεύθυνση που θα προσδιορίζεται στην Πρόσκληση.

3.1.7 Μετά την εξέταση των ενστάσεων, καταρτίζεται 
ο οριστικός πίνακας μη επιλέξιμων αιτήσεων, ο οποίος 
μετά από έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. 
και του Fulbright Greece, αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Ι.Κ.Υ.

3.1.8 Ένσταση για οποιοδήποτε άλλο θέμα δεν γίνεται 
αποδεκτή προς εξέταση.

3.2 Διαδικασία υποβολής αιτήσεων για τις υποτροφίες 
σε Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες Πανεπιστημίων 
των ΗΠΑ.

Η διαδικασία των αιτήσεων στις ΗΠΑ γίνεται μέσω 
του Institute of International Education (IIE) αρμόδιου 
φορέα για τη διαχείριση του προγράμματος Fulbright.
Η υποβολή των αιτήσεων διεξάγεται στο διάστημα από 

τα τέλη Μαρτίου έως αρχές Οκτωβρίου και αφορά στο 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Η διαδικασία περιλαμβά-
νει δύο στάδια. Οι υποψήφιοι που υποβάλλουν πλήρη 
φάκελο αξιολογούνται από ακαδημαϊκή επιτροπή στις 
Η.Π.Α., η οποία και προκρίνει τους φιναλίστ στο Fulbright 
Greece. Σε επόμενο στάδιο κρίνεται συνολικά ο φάκελος 
που έχει υποβληθεί για κάθε Αμερικανό ή Αμερικανίδα 
φιναλίστ από το Διοικητικό Συμβούλιο του Fulbright 
Greece. Ο κάθε φάκελος λαμβάνει βαθμολογία από το 
1 έως το 10 βάσει της πληρότητας της ερευνητικής πρό-
τασης που έχει κατατεθεί, τις πηγές στήριξης και τη δυ-
νατότητα υλοποίησης της έρευνας στην Ελλάδα καθώς 
και τον βαθμό προετοιμασίας για το εγχείρημα. Μέσα 
από τη διαδικασία αυτή προκύπτουν οι επιλεγέντες (έως 
τέσσερις), οι επιλαχόντες (έως δύο) και οι μη επιλεγέντες. 
Στη συνέχεια, εντός των πρώτων μηνών του έτους, τα 
Διοικητικά Συμβούλια του Ι.Κ.Υ. και του Fulbright Greece 
εγκρίνουν τη χορήγηση της υποτροφίας στους επιλεγέ-
ντες υποψηφίους, σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Κεφάλαιο 4: Κριτήρια- μοριοδότηση -Διαδικασία επι-
λογής

4.1 Κριτήρια - μοριοδότηση - Διαδικασία επιλογής για 
τις υποτροφίες σε Έλληνες υποψηφίους διδάκτορες Ελ-
ληνικών ΑΕΙ.

4.1.1 Οι επιλέξιμες αιτήσεις αξιολογούνται από επι-
τροπή, της οποίας τα μέλη ορίζονται από το Ι.Κ.Υ. και το 
Fulbright Greece, βάσει των εξής κριτηρίων:

(α) Πτυχίο από 6,50 έως 10 μόρια, κατ’ αντιστοιχία του 
βαθμού του πτυχίου με ακρίβεια δύο (2) δεκαδικών ψη-
φίων, (β) Ποιότητα του βιογραφικού σημειώματος 0-30 
μόρια και (γ) Αιτιολογημένη εκδήλωση ενδιαφέροντος 
0-20 μόρια.

4.1.2 Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, η Επι-
τροπή καταρτίζει προσωρινό πίνακα κατάταξης των υπο-
ψηφίων κατά φθίνουσα σειρά μοριοδότησης, ο οποίος 
μετά από έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. 
και του Fulbright Greece, αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Ι.Κ.Υ.

4.1.3 Ενστάσεις κατά του προσωρινού πίνακα κατά-
ταξης επιτρέπονται μόνο καθ’ όσον αφορά στον βαθ-
μό πτυχίου. Οι ενστάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικώς, 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
ανάρτησης του πίνακα, σε διεύθυνση που θα προσδιορί-
ζεται στην Πρόσκληση. Δεν επιτρέπονται ενστάσεις που 
αφορούν στην αξιολόγηση της αιτιολογημένης εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος ή/και του βιογραφικού σημειώματος.

4.1.4 Ο τελικός πίνακας κατάταξης υποψηφίων κυρώ-
νεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ι.Κ.Υ. και από το 
Fulbright Greece και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ.

4.1.5 Μετά την ανάρτηση του τελικού πίνακα κατά-
ταξης υποψηφίων στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ, καλούνται 
σε συνέντευξη οι υποψήφιοι που βρίσκονται σε σειρά 
κατάταξης 1 έως 25. Η συνέντευξη πραγματοποιείται 
διαδικτυακά στην αγγλική γλώσσα από κοινή επιτροπή 
Ι.Κ.Υ- Fulbright Greece, της οποίας τα Μέλη ορίζονται 
από τους δύο φορείς, και μοριοδοτείται με 40 μόρια κατ’ 
ανώτατο όριο.

4.1.6 Μετά την ολοκλήρωση των συνεντεύξεων κα-
ταρτίζεται ο πίνακας κατάταξης των 25 υποψηφίων της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18829Τεύχος B’ 1928/24.03.2023

παρ. 4.1.5, βάσει της συνολικής μοριοδότησής τους, ο 
οποίος στη συνέχεια κυρώνεται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Ι.Κ.Υ. και του Fulbright Greece και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ.

4.1.7 Σε περίπτωση παραίτησης ή διαγραφής επιλεγέ-
ντος/είσας υποψηφίου/ας πριν την έναρξη χορήγησης 
της υποτροφίας, επιλέγεται επιλαχών/ούσα υποψήφι-
ος/α, τηρουμένης της σειράς κατάταξης.

4.2 Κριτήρια- μοριοδότηση - Διαδικασία επιλογής για 
τις υποτροφίες σε Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες 
Πανεπιστημίων των ΗΠΑ.

Τα κριτήρια μοριοδότησης, η διαδικασία αξιολόγησης 
και επιλογής των Αμερικανών υποψηφίων περιγράφεται 
ανωτέρω στην παρ. 3.2

Κεφάλαιο 5: Διαδικασία έναρξης της υποτροφίας
1. Οι επιλεγέντες υποψήφιοι, Έλληνες (οι πέντε πρώτοι 

στη σειρά κατάταξης του πίνακα της παραγράφου 4.1.6) 
και Αμερικανοί, καλούνται να υπογράψουν συμβάσεις 
υποτροφίας με το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το 
Fulbright Greece, όπου εξειδικεύονται οι υποχρεώσεις 
τους και περιγράφεται ο σκοπός, η διάρκεια, οι όροι, οι 
οικονομικές παροχές και ο τρόπος καταβολής της υπο-
τροφίας.

2. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright 
Greece δύνανται κατόπιν σχετικής συμφωνίας τους, να 
ακυρώνουν την χορήγηση υποτροφίας σε κάθε υποψή-
φιο που δεν υποβάλλει υπογεγραμμένη τη σύμβαση, 
εντός της προθεσμίας και με τον τρόπο που θα οριστεί. 
Στην περίπτωση αυτή και εφόσον είναι εφικτό, ο υπο-
ψήφιος αντικαθίσταται από επιλαχόντα τηρουμένης της 
σειράς κατάταξης.

3. Η υποτροφία καταβάλλεται από το ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών μετά τη σύναψη της ανωτέρω σύμβασης.

4. Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιούνται με ευθύ-
νη των αρμοδίων οικονομικών υπηρεσιών του φορέα 
μέσω της έκδοσης του τίτλου πληρωμής μετά από έλεγχο 
του πλήρους φακέλου δικαιολογητικών.

Κεφάλαιο 6: Οικονομικές παροχές
6.1 Οι οικονομικές παροχές αφορούν σε καθαρά ποσά, 

μετά τη διενέργεια των νόμιμων κρατήσεων υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου και έχουν ως εξής:

Στους Έλληνες υποτρόφους που θα μεταβούν στις 
ΗΠΑ καταβάλλονται: (α) μηνιαία τροφεία δύο χιλιάδων 
οκτακοσίων ευρώ (€ 2.800) ήτοι συνολικά δεκαέξι χιλιά-
δες οκτακόσια ευρώ (€ 16.800), (β) κατ’ αποκοπή ποσό 
πεντακοσίων ευρώ (€ 500,00) για την κάλυψη δαπανών 
πρώτης εγκατάστασης, (γ) δαπάνες για την αγορά τυχόν 
απαιτούμενων αναλώσιμων της έρευνας, ύψους έως χι-
λίων οκτακοσίων ευρώ (€ 1.800,00) και (δ) αντίτιμο ενός 
αεροπορικού εισιτηρίου οικονομικής θέσης με επιστρο-
φή, ύψους έως δύο χιλιάδων ευρώ (€ 2.000,00).

6.2 Στους Αμερικανούς υποτρόφους που θα μεταβούν 
στην Ελλάδα καταβάλλονται: (α) μηνιαία τροφεία ύψους 
χιλίων εξακοσίων πενήντα ευρώ (€ 1.650) ήτοι συνολικά 
εννέα χιλιάδες εννιακόσια ευρώ (€ 9.900), (β) κατ’ απο-
κοπή ποσό χιλίων εκατό ευρώ (€ 1.100) για την κάλυψη 
δαπανών πρώτης εγκατάστασης, (γ) δαπάνες για την 
αγορά τυχόν απαιτούμενων αναλώσιμων ύψους έως χι-
λίων ευρώ (€ 1.000) και (δ) αντίτιμο ενός αεροπορικού 

εισιτηρίου οικονομικής θέσης με επιστροφή, ύψους έως 
χιλίων οκτακοσίων ευρώ (€ 1.800).

6.3 Τα μηνιαία τροφεία και το κατ’ αποκοπή ποσό για 
την κάλυψη των δαπανών πρώτης εγκατάστασης θα 
καταβληθούν εφάπαξ πριν την μετάβαση των Ελλήνων 
υποτρόφων στις ΗΠΑ και μετά την άφιξη των Αμερικα-
νών στην Ελλάδα. Οι λοιπές οικονομικές παροχές θα 
καταβληθούν υπό τις εξής προϋποθέσεις: (α) οι δαπά-
νες τυχόν απαιτούμενων αναλώσιμων θα καταβληθούν 
μετά την προσκόμιση σχετικού εξοφλημένου τιμολογίου 
αγοράς που θα πρέπει να έχει εκδοθεί στο όνομα του/
της υποτρόφου και (β) το αντίτιμο του αεροπορικού ει-
σιτηρίου θα καταβληθεί με την προσκόμιση της σχετικής 
απόδειξης αγοράς στο όνομα του/της υποτρόφου.

Κεφάλαιο 7: Όροι της υποτροφίας
1. Η υποτροφία διέπεται από τους όρους της παρούσας 

απόφασης, της πρόσκλησης και της σύμβασης υποτροφίας.
2. Εφόσον διαπιστωθεί - ακόμη και εκ των υστέρων- ότι 

δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις συμμετοχής ή δεν πλη-
ρούνται οι όροι της παρούσας απόφασης, της Πρόσκλη-
σης και της σύμβασης υποτροφίας, το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών και το Fulbright Greece δύνανται οποτεδή-
ποτε να ανακαλούν την υποτροφία και να αναζητήσουν 
κατά την κρίση τους το σύνολο ή μέρος του ποσού της 
υποτροφίας, εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας.

3. Η συνδρομή ανωτέρας βίας κρίνεται από το Ι.Κ.Υ. και 
το Fulbright Greece, βάσει έγκαιρης και τεκμηριωμένης 
αίτησης του/της υποτρόφου, που φέρει και το σχετικό 
βάρος απόδειξης. Ως ανωτέρα βία νοείται κάθε απρόβλε-
πτη, έκτακτη κατάσταση ή συμβάν, πέραν του ελέγχου 
του/της υποτρόφου και που τον/την εμποδίζει ρητώς και 
βεβαιωμένα να ολοκληρώσει μία ή περισσότερες από τις 
υποχρεώσεις του/της και δεν μπορούσε, στη συγκεκρι-
μένη περίπτωση, να αποτραπεί ούτε με ενέργειες άκρας 
επιμέλειας και σύνεσης.

4. Σε ειδικές περιπτώσεις και κατόπιν αιτιολογημένης 
αίτησης του υποτρόφου μπορεί να χορηγηθεί παράταση 
του διαστήματος διεξαγωγής της έρευνας (χωρίς χρημα-
τοδότηση), με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ι.Κ.Υ. και τη σύμφωνη γνώμη του Fulbright Greece.

5. Ο/η υπότροφος οφείλει:
5.1 Να μνημονεύει στις επιστημονικές εργασίες κα-

θώς και στην διδακτορική διατριβή τα εξής: «Υπότροφος 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών σε συνεργασία με το 
Fulbright Greece».

5.2 Να ενημερώνει εγγράφως και εγκαίρως το Ίδρυμα 
Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright Greece για οποιο-
δήποτε θέμα αφορά την υποτροφία και την υλοποίηση 
της έρευνας και να υποβάλλει τα δικαιολογητικά που 
ενδεχομένως ζητηθούν.

5.3 Να υποβάλλει προς έγκριση στο Ίδρυμα Κρατι-
κών Υποτροφιών και το Fulbright Greece (α) βεβαίωση 
του επιβλέποντος για την περάτωση της έρευνας που 
διεξήγαγε στον Φορέα Υποδοχής της Ελλάδας και των 
ΗΠΑ αντιστοίχως, και (β) από έκθεση πεπραγμένων υπο-
γεγραμμένη από τον υπότροφο και τον επιβλέποντα.

Κεφάλαιο 8: Λοιπές διατάξεις
1. Η κατάρτιση και επικύρωση του οριστικού πίνακα 

κατάταξης υποψηφίων δεν συνεπάγεται υποχρέωση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18830 Τεύχος B’ 1928/24.03.2023

Ι.Κ.Υ. και του Fulbright Greece, να χορηγήσει υποτροφία 
σε οποιονδήποτε υποψήφιο.

2. Οποιαδήποτε ζητήματα ανακύψουν κατά την υλο-
ποίηση του Προγράμματος και δεν περιλαμβάνονται 
στην παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται με κοινές απο-
φάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών και του Fulbright Greece.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΟΣ  

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/27140/392 (2)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/

137656/2259/2023 απόφασης του Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Διαχείριση των αστι-

κών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) των δήμων Γορ-

τυνίας, Μεγαλόπολης, Ελαφονήσου και Δυτικής 

Μάνης της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β’ 72).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ.  γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, του 

ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση 
των αποβλήτων…» (Α’ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την υγειο-
νομική ταφή των αποβλήτων…» (Β’ 4514).

4. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
7. Το υπ’ αρ. 1981/06.03.2023 έγγραφο του δήμου Δυ-

τικής Μάνης (αρ.πρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/27140/392/14.03.2023).
8. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης αποβλή-

των σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων και της 
υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την ανάγκη δι-
ασφάλισης της δημόσιας υγείας στο δήμο Δυτικής Μάνης.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του δήμου Δυτικής Μάνης, απο-
φασίζουμε:

την τροποποίηση του τελευταίου εδαφίου της πρώ-
της παραγράφου της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/137656/
2259/2023 απόφασης, ως εξής:

- δήμος Δυτικής Μάνης: μέγιστη ποσότητα δύο χιλιά-
δων τόνων (2.000 t), έως 31.05.2023.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/137656/2259/2023 απόφασης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

(3)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-

ράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος της (επ.) ION 

(ον.) CRISTINA του AUREL. 

 Με την υπό στοιχεία MRN: 23GRYK07010000050-5/
17-03-2023 καταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου Δι-
εύθυνσης Τελωνείου Πατρών, που εκδόθηκε κατ’ εξου-
σιοδότηση της παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 
(Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας), της παρ. 2 του άρθρου 
119Α, της παρ. 2 του άρθρου 142 και του εδαφίου έβδο-
μου, της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001, επιβά-
λαμε σε βάρος της υπαίτιας (επ.) ION (ον.) CRISTINA του 
AUREL, κάτοχο του με Α.Δ.Τ. Ρουμανίας ΧΖ832474 και με 
Α.Φ.Μ. 162826076, κάτοικο Ματαράγκα Καρδίτσας, και 
ήδη αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος ανερχόμενο 
στο ποσό των τριών χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα πέ-
ντε ευρώ και ογδόντα δύο λεπτών (3.845,82 €), λόγω τέ-
λεσης λαθρεμπορικής παράβασης, και συγκεκριμένα της 
διακίνησης ποσότητας έξι κιλών και διακοσίων γραμμα-
ρίων (6,200) λαθραίου καπνού χωρίς την προηγούμενη 
καταβολή των αναλογούντων φόρων, που εντοπίστηκε 
την 22-10-2018 από κλιμάκιο του Τελωνείου Πατρών στο 
Κέντρο Διαλογής των ΕΛ.ΤΑ. στην Πάτρα.

  Ο Προϊστάμενος

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1067/16 (4)
    Πιλοτική παροχή λειτουργικότητας πρόσβασης 

μέσω διαδικτύου σε στοιχεία καταγγελιών και 

παραπόνων για τους τομείς των υπηρεσιών ηλε-

κτρονικών επικοινωνιών και ταχυδρομικών υπη-

ρεσιών από τη διαδικτυακή εφαρμογή ΕΡΜΗΣ.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 4727/2020 (A’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), όπως ισχύει και ιδίως τα σημεία ιγ, ιε, κε, λγ και 
λε της παρ. 1 του άρθρου 113 αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18831Τεύχος B’ 1928/24.03.2023

β. τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82), 

γ. τον ν. 4053/2012 «Ρύθμιση και λειτουργία της Ταχυ-
δρομικής Αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44) και ιδίως τα άρθρα 11 και 12 
αυτού,

δ. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 679/2016 της 27ης Απρι-
λίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δε-
δομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων),

ε. τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (A’ 137),

στ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ. 991/4/17-05-2021 «Κα-
νονισμός Γενικών Αδειών» (B’ 2265), 

ζ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ. 686/064/26-3-2013 
«Κανονισμός Γενικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών 
Υπηρεσιών» (B’ 1700),

η. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ. 686/065/26-3-2013 
«Κανονισμός Ειδικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών 
Υπηρεσιών» (B’ 1876),

θ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ. 687/328/2013 «Κώδι-
κας δεοντολογίας παροχής ταχυδρομικών Υπηρεσιών» 
(Β’1874), 

ι. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ. 687/327/2013 «Κανονισμός 
περί διαδικασιών επίλυσης διαφορών που αναφύονται 
μεταξύ των φορέων παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών, 
μεταξύ αυτών και των χρηστών, καθώς και περί διαδι-
κασιών εξέτασης παραπόνων των χρηστών» (Β’ 1874), 

ια. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ. 688/52/2013 «Καθορισμός 
των περιπτώσεων που επιβάλλεται κατ’ αποκοπή αποζη-
μίωση για πλημμελή παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών» 
(Β’ 1412),

ιβ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ. 946/21/13.07.2020 
«Πιλοτική εφαρμογή του Συστήματος Ηλεκτρονικής 
Διαχείρισης (ΕΡΜΗΣ) των καταγγελιών καταναλωτών 
Ταχυδρομικών Υπηρεσιών»,

ιγ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ. 1006/05/13.09.2021 με 
θέμα «Επέκταση της πιλοτικής εφαρμογής του Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικής Διαχείρισης (ΕΡΜΗΣ) των καταγγελιών 
καταναλωτών Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, με την ένταξη 
πρόσθετων παρόχων»,

ιδ. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 36662/22.02.2023 εισήγηση της 
αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

ιε. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν επιβαρύνεται ούτε ο κρατικός προϋπολογι-
σμός, ούτε ο προϋπολογισμός της ΕΕΤΤ, και ύστερα από 
προφορική Εισήγηση του Προέδρου της ΕΕΤΤ, Καθηγητή 
Κωνσταντίνου Μασσέλου.

Επειδή
1. Το Σύστημα Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Καταγγελιών 

«ΕΡΜΗΣ» αποτελεί διαδικτυακή εφαρμογή της ΕΕΤΤ που 
εκκίνησε να λειτουργεί από το έτος 2014 για την άμεση 
προώθηση καταγγελιών, ερωτημάτων και παραπόνων 
καταναλωτών προς τους παρόχους ηλεκτρονικών επικοι-
νωνιών, καθώς και την λήψη και διαχείριση των σχετικών 
απαντήσεων.

2. Με τις υπό ιβ’ και ιγ’ αποφάσεις, επεκτάθηκε πιλο-
τικά η χρήση της διαδικτυακής εφαρμογής ΕΡΜΗΣ για 
τη διαχείριση και των καταγγελιών/παραπόνων κατανα-
λωτών που απευθύνονται σε παρόχους ταχυδρομικών 
υπηρεσιών.

3. Η διαδικτυακή εφαρμογή ΕΡΜΗΣ αποθηκεύει σε 
ψηφιακή μορφή τα έγγραφα που αφορούν σε κάθε κα-
ταγγελία καταναλωτή, στα οποία συμπεριλαμβάνονται 
η αρχική καταγγελία και οι απαντητικές επιστολές των 
εμπλεκομένων παρόχων. Επίσης, μέσω της εφαρμογής 
τηρείται το ιστορικό των ενεργειών των παρόχων σε ό,τι 
αφορά τη διαχείριση καταγγελιών.

4. Πέραν των ανωτέρω, η ΕΕΤΤ μπορεί να αξιοποιή-
σει την εφαρμογή «ΕΡΜΗΣ» προκειμένου να παράσχει 
άμεση ενημέρωση στον καταναλωτή, αναφορικά με την 
υποβληθείσα καταγγελία του:

α) μέσω αυτοματοποιημένων μηνυμάτων ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου, για τις ενέργειες που πραγματοποι-
ούνται κατά τη διαχείριση της καταγγελίας του,

β) παρέχοντάς του άμεση πρόσβαση στα ψηφιακά έγ-
γραφα που αφορούν την καταγγελία του, μέσω ειδικού 
μοναδικού υπερσυνδέσμου (hyperlink), το οποίο του 
γνωστοποιείται με αυτοματοποιημένο μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου.

5. Σημειώνεται ότι με την ως άνω λειτουργικότητα της 
εφαρμογής ο καταναλωτής αποκτά πρόσβαση στις πλη-
ροφορίες που τον αφορούν και παράλληλα προστατεύ-
εται η ιδιωτικότητά του.

6. Είναι σκόπιμο ο υπερσύνδεσμος (hyperlink) να πα-
ραμένει ενεργός για χρονικό εξήντα (60) ημερών και 
μετά τη λήξη εξέτασης της καταγγελίας, προκειμένου 
να διασφαλιστεί η άμεση πρόσβαση στα στοιχεία της 
καταγγελίας, τηρώντας παράλληλα τους απαραίτητους 
κανόνες ασφαλείας.

7. Δεδομένου ότι η ένταξη στον ΕΡΜΗ παρόχων εγγε-
γραμμένων στο Μητρώο Ταχυδρομικών Επιχειρήσεων 
της ΕΕΤΤ επιταχύνει και απλουστεύει, περαιτέρω, την 
διαδικασία χειρισμού των εισερχομένων υποθέσεων 
στην ΕΕΤΤ, δύνανται οι ενδιαφερόμενοι πάροχοι να αι-
τούνται την άμεση ένταξή τους στον ΕΡΜΗ, σε όλες τις 
μέχρι σήμερα λειτουργίες του καθώς και στην παρούσα 
πιλοτική επέκταση της εφαρμογής, χωρίς να απαιτείται 
σχετική απόφαση της ΕΕΤΤ για την ένταξή τους, ακόμα 
και αν σχετική αίτηση εκκρεμεί πριν την έκδοση της ει-
σηγούμενης απόφασης,

αποφασίζει:
1. Εγκρίνει την πιλοτική παροχή της λειτουργικότητας 

από τη διαδικτυακή εφαρμογή (Σύστημα Διαχείρισης 
Καταγγελιών) «ΕΡΜΗΣ» για την άμεση ενημέρωση του 
καταναλωτή αναφορικά με την πορεία της καταγγελίας 
του η οποία περιλαμβάνει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18832 Τεύχος B’ 1928/24.03.2023

Α. Την ενημέρωση του καταναλωτή με αυτοματοποιη-
μένα μηνύματα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, για:

α) την έναρξη εξέτασης της καταγγελίας του, 
β) την απόκριση των εμπλεκομένων παρόχων υπη-

ρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών και ταχυδρομικών 
υπηρεσιών,

γ) την παροχή παράτασης στους παρόχους σε ότι αφο-
ρά την προθεσμία απόκρισής τους και

δ) την ολοκλήρωση εξέτασης της καταγγελίας του.
Β. Την παροχή απευθείας πρόσβασης στον καταναλω-

τή σε στοιχεία της καταγγελίας του μέσω διαδικτύου, τα 
οποία είναι:

α) Έγγραφα σε ψηφιακή μορφή στα οποία συμπερι-
λαμβάνονται η αρχική καταγγελία και οι απαντήσεις των 
εμπλεκομένων παρόχων.

β) Το ιστορικό ενεργειών διαχείρισης της καταγγελί-
ας, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται και οι ημερομηνίες 
απόκρισης των παρόχων.

2. Ορίζει ότι η πρόσβαση στα στοιχεία της καταγγελίας 
θα παρέχεται στον καταναλωτή αποκλειστικά και μόνο 
μέσω μοναδικού και εξατομικευμένου υπερσυνδέσμου 
(hyperlink), ο οποίος του γνωστοποιείται μέσω μηνύμα-

τος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Με τον τρόπο αυτό, ο 
καταναλωτής αποκτά πρόσβαση στις πληροφορίες που 
τον αφορούν και παράλληλα προστατεύεται η ιδιωτικό-
τητα του. Ο υπερσύνδεσμος θα παραμένει ενεργός για 
χρονικό διάστημα εξήντα (60) ημερών και μετά τη λήξη 
εξέτασης της καταγγελίας.

3. Εγκρίνει την ένταξη στον ΕΡΜΗ παρόχων εγγεγραμ-
μένων στο Μητρώο Ταχυδρομικών Επιχειρήσεων της 
ΕΕΤΤ, κατόπιν αιτήσεως τους, σε όλες τις μέχρι σήμερα 
λειτουργίες του συμπεριλαμβανομένων και των λειτουρ-
γιών της παρούσας επέκτασης, χωρίς να απαιτείται σχετι-
κή απόφαση της ΕΕΤΤ για την ένταξή τους, ακόμα και αν 
σχετική αίτηση εκκρεμεί πριν την έκδοση της παρούσας 
απόφασης.

4. Η παρούσα απόφαση, η ισχύς της οποίας αρχίζει από 
τη δημοσίευσή της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019282403230008*


		2023-03-27T22:43:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




